
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

09.12.2019                                                                                                        № 879 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении муниципальной программы муниципального  

образования «Старомайнский район» «Поддержка развития  

агропромышленного комплекса муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2020-2022 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :     

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Старомайнский район» «Поддержка развития агропромышленно-

го комплекса муниципального образования «Старомайнский район» на 2020-

2022 годы». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»: 

1) от 30.11.2016 № 671 «Об утверждении муниципальной программы му-

ниципального образования «Старомайнский район» «Поддержка развития аг-

ропромышленного комплекса муниципального образования «Старомайнский 

район» на 2020-2022 годы»; 

2) от 30.06.2017 № 361 «О внесении изменений в постановление муници-

пального образования «Старомайнский район» от 30.11.2016 года № 671»; 

3) от 22.12.2017 № 675 «О внесении изменений в постановление муници-

пального образования «Старомайнский район» от 30.11.2016 года № 671»; 

4) от 26.03.2018 № 143 «О внесении изменений в постановление муници-

пального образования «Старомайнский район» от 30.11.2016 года № 671»; 

5) от 19.07.2018 № 392 «О внесении изменений в постановление муници-

пального образования «Старомайнский район» от 30.11.2016 года № 671»; 



 

 

 

2 

6) от 24.04.2019 № 247 «О внесении изменений в постановление муници-

пального образования «Старомайнский район» от 30.11.2016 года № 671». 

3. Обнародовать настоящее постановление посредствам размещения его 

на официальном сайте Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район»: stamina.com. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об-

народования, но не ранее 01.01.2020. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 09.12.2019 № 879 

 

 

        

Муниципальная  программа 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

 

«Поддержка развития  

агропромышленного комплекса 

 муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 на 2020-2022 годы» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Старая Майна 



 

 

 

4 

Паспорт  

муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район»  

 

Наименование муниципальной 

программы 

Муниципальная программа муниципального 

образования «Старомайнский район» 

«Поддержка развития агропромышленного 

комплекса муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2020-2022 годы» 

(далее - муниципальная программа). 

Муниципальный заказчик  

муниципальной программы 

(муниципальный заказчик - ко-

ординатор муниципальной про-

граммы) 

Муниципальное учреждение Администра-

ция муниципального образования «Старо-

майнский район». 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Отдел по развитию сельских территорий 

Управления экономического развития Ад-

министрации муниципального образования 

«Старомайнский район»; 

Организации агропромышленного комплек-

са, крестьянские (фермерские) и личные 

подсобные хозяйства, находящиеся на тер-

ритории муниципального образования «Ста-

ромайнский район» (по согласованию). 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

 

Цели: 

1) создание условий для развития сельскохо-

зяйственного производства на территории 

муниципального образования «Старомайн-

ский район»; 

2) мотивация труда и мобилизация работни-

ков агропромышленного комплекса на до-

стижение высоких результатов в производ-

стве сельскохозяйственной продукции; 

3) поощрение и популяризация достижений 

в сфере сельского хозяйства. 

Задачи: 

1) достижение наивысшего уровня произво-

дительности труда; 

2) увеличение выпуска сельскохозяйствен-

ной продукции высокого качества; 

3) наращивание производства и реализации 

продуктов земледелия и животноводства; 



 

 

 

5 

4) экономия материальных и топливно-

энергетических ресурсов; 

5) широкое внедрение интенсивных и топ-

ливно-энергетических ресурсов; 

6) эффективность использования сельскохо-

зяйственной техники и улучшения еѐ со-

хранности; 

7) выполнение технологических процессов в 

оптимальные сроки с высоким качеством. 

Целевые индикаторы муници-

пальной  программы 

1. Индекс производства продукции сельского 

хозяйства. 

2. Индекс производства продукции растени-

еводства. 

3. Индекс производства продукции животно-

водства. 

4. Рентабельность сельскохозяйственных ор-

ганизаций. 

Сроки и этапы  реализации му-

ниципальной программы 

 

 

Срок реализации муниципальной програм-

мы 2020-2022 годы. 

Этапы муниципальной программы 

-1этап - 2020год; 

-2этап - 2021 год; 

-3этап - 2022 год. 

Ресурсное обеспечение муни-

ципальной программы с раз-

бивкой по этапам и годам реа-

лизации 

Объѐм финансирования муниципальной 

программы - 367,0 тыс. рублей за счѐт  

средств бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район», в том числе 

по годам реализации: 

-2020 год - 115,0 тыс. рублей*; 

-2021 год - 122,0 тыс. рублей*; 

-2022 год - 130,0 тыс. рублей*. 

Ожидаемый эффект от реализа-

ции муниципальной программы 

1. Валовой сбор зерновых и зернобобовых 

культур увеличится до 105,0 тыс. тонн,   

подсолнечника - до 8,0 тыс. тонн. 

2. Рост применения биологических средств 

защиты растений и микробиологических 

удобрений в растениеводстве увеличится до 

9,0 %. 

3. Реализация скота и птицы на убой (в жи-

вом весе) в сельскохозяйственных организа-

циях к 2022 году увеличится до 185,0 тонн, 

производство молока сельскохозяйственных 

организациях и крестьянских фермерских 

хозяйствах увеличится до 3500,0 тонн. 



 

 

 

6 

4. Поголовье КРС в сельскохозяйственных 

организациях увеличится до 1750 голов. 

 

___________ 

 

Примечание: 

 * - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на соответствующий финансовый год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

7 

1. Введение.  

Характеристика проблем, на решение которых направлена  

муниципальная программа 

  

В агропромышленном комплексе (далее - АПК) муниципального образо-

вания «Старомайнский район»  за период с 2017 по 2019 годы достигнуты сле-

дующие показатели. 

Валовой продукции сельского хозяйства в 2018 году произведено на сум-

му 464515,0 тыс. рублей (в 2017 году было 516518 тыс. рублей). 

По итогам восьми месяцев 2019 года в сельскохозяйственных организа-

циях  муниципального образования «Старомайнский район» произведено мо-

лока 1605,4 тонн (81 % к соответствующему периоду 2018года), реализовано 

(отгружено) молока 1330,1 тонн (81 % к соответствующему периоду 2018года), 

произведено мяса в живом весе 81,7 тонн (105,8 % к соответствующему перио-

ду 2018года), реализовано (отгружено) скота и птицы (в живом весе) 121,3 тонн 

(95,5% к соответствующему периоду 2018 года).   

Производство продукции животноводства в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» снизилось за счѐт уменьшения поголовья крупного ро-

гатого скота, в том числе коров и ухудшения продуктивности.  

По состоянию на 1 января 2019 года в сельскохозяйственных организаци-

ях  муниципального образования «Старомайнский район» численность крупно-

го рогатого скота  составила 1703 головы (95 % к уровню 2018 года), в том 

чтсле коров 782 головы (112 % к уровню 2018 года, поголовье овец увеличи-

лось до 400 голов (на 1 января 2018 года числилось 10 голов). 

Развитие бизнес-составляющей отрасли растениеводства осуществляется 

на основе еѐ дальнейшего структурирования по продуктовому принципу с учѐ-

том перспективных отраслей специализации по основным видам производимой 

ими продукции. В результате выделено два направления: зерно-продуктовый, 

масличный. 

Повышение устойчивости производства зерна требует совершенствова-

ния структуры посевов зерновых культур. При этом учитываются как адаптив-

ные возможности культур к природным условиям, так и требованиям рынка. 

В муниципальном образовании «Старомайнский район» сельскохозяй-

ственные угодья занимают 116335 га, в том числе пашни – 85629 га, использу-

ется 100 %. Посевная площадь всего в 2019 году составляет 50885 га, из них 

площадь зерновых и зернобобовых культур 31513 га или 62 % от общей посев-

ной площади. Технические культуры занимают 13880 га и 5285 га  кормовые 

культуры. 

Валовый сбор зерна за последние годы составляет: 2017 – 103,1 тонн, 

2018 – 65,6 тонн, 2019 – 101,2 тонн. Наиболее существенными причинами не-

эффективности существующего производства зерновых культур являются не-

благоприятные погодные условия за последние годы и изношенность парка 

сельскохозяйственной техники и машин. 



 

 

 

8 

За последнее время в результате ухудшения финансового положения, 

нарушения ценовых соотношений на продукцию сельского хозяйства с одной 

стороны и материально-технические ресурсы, используемые в сельском хозяй-

стве, с другой стороны, произошел спад сельскохозяйственного производства. 

Реализация муниципальной программы и еѐ финансирования за счѐт 

средств бюджета муниципального образования «Старомайнский район» обу-

словлена необходимостью устойчивого социально-экономического развития 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Старо-

майнский район» и эффективного функционирования агропромышленного 

производства. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

 
Инновационно - ориентированное развитие АПК относится к стратеги-

ческим приоритетам  муниципального образования  «Старомайнский район» по 
обеспечению продовольственной безопасности Старомайнского района и 
сохранению природных ресурсов. 

Целями муниципальной программы являются: 
- создание условий для развития сельскохозяйственного производства на 

территории муниципального образования; 
- мотивация труда и мобилизация работников АПК на достижение 

высоких результатов в производстве сельскохозяйственной продукции; 
- поощрение и популяризация достижений в сфере сельского хозяйства. 

Достижение целей муниципальной программы будет обеспечиваться  ре-

шением следующих основных задач: 

- достижение наивысшего уровня производительности труда; 

- увеличение выпуска сельскохозяйственной продукции высокого каче-

ства; 

- наращивание производства и реализации продуктов земледелия и жи-

вотноводства; 

- экономия материальных и топливно-энергетических ресурсов; 

- широкое внедрение интенсивных и топливно-энергетических ресурсов; 

- эффективность использования сельскохозяйственной техники и улуч-

шения еѐ сохранности; 

- выполнение технологических процессов в оптимальные сроки с высо-

ким качеством. 

Оценка достижения целей муниципальной программы по годам еѐ реали-

зации осуществляется посредством использования целевых индикаторов. 

Целевые индикаторы муниципальной программы муниципального обра-

зования «Старомайнский район» «Поддержка развития агропромышленного 

комплекса муниципального образования «Старомайнский район» на 2020-2022 

годы» приведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

 



 

 

 

9 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы  

 

Муниципальную программу предполагается реализовать с 2020 по 2022 

год.  

Устанавливаются следующие этапы реализации муниципальной про-

граммы:  

- 1 этап - 2020 год; 

- 2 этап - 2021 год; 

- 3 этап - 2022 год. 

 
 4. Система мероприятий муниципальной  программы  

 

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Поддержка развития агропромышленного комплекса 

муниципального образования «Старомайнский район» на 2020-2022 годы» и 

объѐмы финансирования из бюджета муниципального образования «Старо-

майнский район» приведены в приложении № 2 к настоящей муниципальной 

программе. 

   

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы планируется  осуществить за 

счет средств бюджета муниципального образования «Старомайнский район». 

Финансирование муниципальной программы муниципального образова-

ния «Старомайнский район» «Поддержка развития агропромышленного ком-

плекса муниципального образования «Старомайнский район» на 2020-2022 го-

ды» по годам и источникам представлено в приложении № 2 к настоящей му-

ниципальной программе. 

  

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется путѐм сравнения значений запланированных индикаторов с реаль-

но достигнутыми значениями показателей. 

По результатам оценки достижения значений целевых индикаторов, опре-

деляется общая социально-экономическая эффективность реализации муници-

пальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский 

район» «Поддержка развития агропромышленного комплекса муниципального 

образования «Старомайнский район» на 2020-2022 годы» (приложение № 3 к 



 

 

 

10 

настоящей муниципальной программе).  

 

7. Организация управления муниципальной программы 

 

Управление реализацией муниципальной программы в соответствии с по-

становлением Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образова-

ния «Старомайнский район» осуществляет Отдел по развитию сельских терри-

торий Управления экономического развития Администрации  муниципального 

образования «Старомайнский район» (далее - Отдел по развитию сельских тер-

риторий). 

- ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, предоставляет в Управление экономического развития Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский район» (далее - Управление 

экономического развития) в утверждѐнной Управлением экономического раз-

вития форме ежеквартальный отчѐт о ходе реализации муниципальной про-

граммы; 

 - ежегодно, в срок до 20 января года, следующего за отчѐтным годом, 

представляет в Управление экономического развития в утверждѐнной Управле-

нием экономического развития форме годовой отчѐт о ходе реализации и оцен-

ке эффективности реализации настоящей муниципальной программы. 

Годовые отчѐты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальной программы подлежат размещению на официальном сайте Ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трѐх рабочих 

дней после даты их представления в соответствии с Порядком разработки, реа-

лизации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Старомайнский район», утверждѐнного постановлением Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 08.10.2013  

№ 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-

ности муниципальных программ муниципального образования «Старомайнский 

район».  

Ответственность за целевое использование средств, выделяемых на вы-

полнение программных мероприятий, несѐт Отдел по развитию сельских тер-

риторий. 

Объѐмы бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район», на реализацию мероприятий муниципальной 

программы на каждый год утверждаются решением Совета депутатов муници-

пального образования «Старомайнский район» на соответствующий финансо-

вый год». 

Реализация муниципальной программы может быть досрочно прекращена 

в случае: 

1) решения поставленных задач; 



 

 

 

11 

2) достижения целевых индикаторов; 

3) изменения стратегии реализации государственной политики. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в по-

рядке, установленном постановлением Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Поряд-

ка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осу-

ществляет начальник Отдела по развитию сельских территорий Управления 

экономического развития Администрации муниципального образования «Ста-

ромайнский район», Первый заместитель Главы Администрации  муниципаль-

ного образования «Старомайнский район». 

 

________________ 

 

 

Примечание: 

 * - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на соответствующий финансовый год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

к муниципальной программе муниципального 

образования «Старомайнский район» 

«Поддержка развития агропромышленного  

комплекса муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2020-2022 годы» 

 

 

 

 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«Поддержка развития агропромышленного комплекса муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2020-2022 годы» 
 

№ 

п/п 
Наименование показателей (индикаторов) 

Единица  

измерения 

Значение показателей 

2020 

год  

2021 

год 

2022 

год  
1 2 3 4 5 6 

1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяй-
ствах всех категорий (в сопоставимых ценах) 

процентов  
к предыдущему году 

101,3 103,2 104,1 

2. Индекс производства продукции растениеводства  в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых ценах) 

процентов  
к предыдущему году 

101,3 104,2 105,4 

3. Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых ценах) 

процентов  
к предыдущему году 

100,8 101,3 102,0 

5. Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учѐтом 
субсидий) 

процентов 5,1 5,2 5,5 

 

________________ 

 



 

 

 

13 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

к муниципальной программе муниципального 

образования «Старомайнский район» 

«Поддержка развития агропромышленного  

комплекса муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2020-2022 годы» 

 

 

 

 

Система мероприятий  

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«Поддержка развития агропромышленного комплекса муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2020-2022 годы» 

 

  
№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 
Ответственный исполнитель 

Финансирование (по годам), тыс. рублей 

2020 2021 2022 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Внесение минеральных 

удобрений 

Организации агропромышленного комплекса всех форм соб-

ственности (включая крестьянские (фермерские) хозяйства), 

осуществляющие производство, переработку сельскохозяй-

ственной продукции (по согласованию). 

- - - - 

2. Применение гербицидов и 

средств защиты растений 

Организации агропромышленного комплекса всех форм соб-

ственности (включая крестьянские (фермерские) хозяйства), 

осуществляющие производство, переработку сельскохозяй-

ственной продукции (по согласованию). 

- - 

 

- - 

3. Рациональное использова-

ние сельскохозяйственных 

угодий, улучшение кормо-

вой базы 

 

Предприятия всех форм собственности (включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства), осуществляющие производство, пере-

работку сельскохозяйственной продукции (по согласованию). 

- - - - 



 

 

 

14 

1 2 3 4 5 6 7 

4. Приобретение современной 

энерго-насыщенной техники 

Организации агропромышленного комплекса всех форм соб-

ственности (включая крестьянские (фермерские) хозяйства), 

осуществляющие производство, переработку сельскохозяй-

ственной продукции  (по согласованию). 

- - - - 

5. Сохранение и стабилиза-

ция темпов производства 

Организации агропромышленного комплекса всех форм соб-

ственности (включая крестьянские (фермерские) хозяйства), 

осуществляющие производство, переработку сельскохозяй-

ственной продукции  (по согласованию). 

- - - - 

6. Развитие молочного ското-
водства, стабилизация пого-
ловья КРС, развитие птице-
водства 

Организации агропромышленного комплекса всех форм соб-

ственности (включая крестьянские (фермерские) хозяйства), 

осуществляющие производство, переработку сельскохозяй-

ственной продукции  (по согласованию). 

- - - - 

7. Повышение продуктивности 
животных 

Организации агропромышленного комплекса всех форм соб-

ственности (включая крестьянские (фермерские) хозяйства), 

осуществляющие производство, переработку сельскохозяй-

ственной продукции  (по согласованию). 

- - - - 

8. Внедрение энерго- и ресур-
сосберегающих технологий 

Организации агропромышленного комплекса всех форм соб-

ственности (включая крестьянские (фермерские) хозяйства), 

осуществляющие производство, переработку сельскохозяй-

ственной продукции (по согласованию). 

- - - - 

9. Организация соревнования в 
сельскохозяйственной от-
расли и перерабатывающей 
промышленности 

Отдел по развитию сельских территорий Управление экономи-

ческого развития  Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

 

- - - - 

10. Поощрение победителей 
соревнования  на районном 
празднике «День поля» 

Отдел по развитию сельских территорий Управление экономи-

ческого развития  Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

30,0 32,0 35,0 97,0 

11. Подведение итогов соревно-
вания по результатам сель-
скохозяйственного года и 
поощрение победителей 

Отдел по развитию сельских территорий Управление экономи-

ческого развития  Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

 

85,0 90,0 95,0 270,0 

12 Поддержка сельскохозяй-
ственных потребительских 
кооперативов 

Отдел по развитию сельских территорий Управление экономи-

ческого развития  Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

100,0 150,0 200,0 450,0 

                          Итого: 215,0 272,0 330,0 817,0 

_____________



 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Поддержка развития  

агропромышленного комплекса 

муниципального образования 

«Старомайнский район»  

на 2020-2022 годы» 

 

 

 

 

Методика 

оценки эффективности реализации муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район» «Поддержка  

развития агропромышленного комплекса муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2020-2022 годы» 
 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы муници-

пального образования «Старомайнский район» «Поддержка развития агропро-

мышленного комплекса муниципального образования «Старомайнский район» 

на 2020-2022 годы» (далее - Оценка) осуществляется заказчиком муниципаль-

ной программы муниципального образования «Старомайнский район»  «Под-

держка развития агропромышленного комплекса муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2020-2022 годы» (далее - муниципальная програм-

ма) по итогам ее исполнения за отчетный период (за отчѐтный финансовый год 

и в целом за период реализации муниципальной программы). 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы ис-

пользуются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий 

муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствую-

щий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется посредством оценки степени достижения за отчетный период за-

планированных значений целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы по формуле: 

 

И = SUM (Ф1 / П1) x 100%, 

 

где: 

- И - значение оценки степени достижения запланированных значений 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы; 

file:///C:/Users/user/Desktop/Поддержка%20АПК%20на%202020-2022г.doc%23Par33


 

 

 

16 

- Ф1 - фактическое значение целевых индикаторов и показателей муни-

ципальной программы; 

- П1 - плановое значение целевых индикаторов и показателей муници-

пальной программы. 

Фактические значения целевых индикаторов и показателей муниципаль-

ной программы за отчетный период определяются путем мониторинга, вклю-

чающего в себя сбор и анализ информации о выполнении плановых значений 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы. 

На основе полученного значения оценки эффективности реализации му-

ниципальной программы делаются следующие выводы: 

при значении И менее 50 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается неэффективной; 

при значении И от 50 до 80 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается умеренно эффективной; 

при значении И от 80 до 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается эффективной; 

при значении И более 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается высокоэффективной. 

 

____________ 
 

 

 


